Página 1 de 1

Requerimento Nº 1622/2023

Requeiro informações do Executivo, junto a
Secretaria competente, sobre a viabilidade de
conceder o “abono de falta ao trabalho de pais e
responsáveis por alunos, para participação em
reuniões bimestrais oficializada no calendário
escolar das escolas públicas e privadas do
município de Itapevi”.

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que
seja requerido ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto
à Secretaria competente, sobre a viabilidade de conceder o “abono de falta ao trabalho
de pais e responsáveis por alunos, para participação em reuniões bimestrais
oficializada no calendário escolar das escolas públicas e privadas do município de
Itapevi”.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

 Senhoras Vereadoras:

Participar das reuniões e sempre que possível estar presente na instituição é uma das
condições necessárias para o bom andamento da atividade escolar e da
aprendizagem dos alunos. Desta maneira também, criando vínculo com o educador e
perceberá que este também é um ser humano e que precisa da colaboração da família
para que o seu trabalho tenha resultados positivos. Tanto as instituições privadas
como as públicas precisam dos pais ou responsáveis presentes na vida dos
educandos, acompanhando sua vida escolar, o rendimento, as orientações passadas
pelo conjunto da escola, enfim, estabelecendo uma parceria. É fundamental, portanto,
que se estabeleça essa parceria sócio-afetiva-cultural, integrando os pais e os
educadores na perspectiva de melhorar a atuação da escola e a vida escolar do aluno.
Dados do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
(INEP), apontam que cerca de 7 milhões de crianças de 0 a 3 não frequentam creche
e quase 500 mil crianças ainda não têm vagas na pré-escola.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
89

9/
20

23
 -

 1
2/

05
/2

02
3

10
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
17

6-
0H

S
M

-6
9K

G
-S

3J
X

Página 2 de 1

No ensino fundamental e médio, os problemas recaem principalmente sobre a
qualidade do ensino e a evasão escolar. No ensino médio, por exemplo, dos
adolescentes de 15 a 17 fora da escola, cerca de 900 mil deles a abandonaram em
algum momento da trajetória escolar. Também esse nível de ensino tem sido o que
apresenta as maiores dificuldades para melhorar a qualidade com a estagnação do
ritmo de crescimento do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB).
Todos esses problemas exigem ação imediata e coordenada dos sistemas de ensino
nos três níveis da federação, com colaboração ativa da sociedade civil. Entretanto,
sem a participação ativa das famílias na vida escolar das crianças e adolescentes
qualquer esforço da coletividade terá muito menos possibilidades de êxito. Nesse
sentido, participação dos pais e responsáveis no acompanhamento da vida escolar
dos deve ser incentivada de todas as formas.

Sendo assim, aguardo um retorno, certo da costumeira compreensão da Vossa
Senhoria.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de maio de 2023.

DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS

VEREADOR-UNIÃO BRASIL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
89

9/
20

23
 -

 1
2/

05
/2

02
3

10
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
17

6-
0H

S
M

-6
9K

G
-S

3J
X

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G1760HSM69KGS3JX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G176-0HSM-69KG-S3JX

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
89

9/
20

23
 -

 1
2/

05
/2

02
3

10
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
17

6-
0H

S
M

-6
9K

G
-S

3J
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G1760HSM69KGS3JX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1760HSM69KGS3JX
		2023-05-12T10:14:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura